Era lógico, por tanto, que desde época muy temprana naciera la

144. Ritzer se inclina por la segunda interpretación, pero como mera preferencia, limitándose a decir que podría ser la buena: RITZER, *o.c.*, p. 231.

145. Sobre la disciplina matrimonial, celibato y continencia de los clérigos, vid. J. COPPENS y otros, *Sacerdocio y celibato*, BAC (Madrid 1972).

costumbre de realizar la celebración del matrimonio, e incluso estos esponsales que son un *intimum matrimonii*, en un rito religioso<sup>146</sup>.

2. Queremos prestar especial atención ahora a la decretal *Cum societas* de San León Magno, en su relación, en este lugar de nuestro trabajo, con la celebración del matrimonio. El Pontífice conteste a la consulta que se le había formulado:

«Non omnis mulier juncta viro uxor est viri, quia nec omnis filius haeres est patris. Nuptiarum autem foedera inter ingenuos sunt legitima et inter aequales: multo prius hoc ipsum Domino constituyente (Gen. II, 24) quam initium Romani juris existeret. Itaque aliud est uxor, aliud concubina; sicut aliud ancilla, aliud libera. Propter quod etiam Apostolus ad manifestandam harum personarum discretionem, testimonium ponit ex Genesi, ubi dicitur Abrahæ: *Ejice ancillam et filium ejus: non enim haeres erit filius ancillae cum filio meo Isaac* (Galat. IV, 30; Gen. XXI, 10). Unde cum societas nuptiarum ita ab initio constituta sit, ut praeter sexuum conjunctionem haberet in se Christi et Ecclesiae sacramentum (Eph. V, 32) dubium non est eam mulierem non pertinere ad matrimonium, in qua docetur nuptiale non fuisse mysterium. Igitur cujuslibet loci clericus, si filiam suam viro habenti concubinam in matrimonium dederit, non ita accipiendum est quasi eam conjugato dederit; nisi forte illa mulier, et ingenua facta, et dotata legitime, et publicis nuptiis honestata videatur»<sup>147</sup>.

146. Existen numerosos testimonios de Concilios y Padres, tanto anteriores al Papa Siricio como coetáneos o inmediatamente posteriores, que nos hablan de la bendición referida a cualquier fiel. Consignamos aquí algunos de estos testimonios, recogidos por Ballini en su libro *Il valore giuridico nella celebrazione nuziale cristiana dal primo secolo all'età giustiniana* (Milano 1939), p. 15, 25-31, advirtiendo que en él pueden verse otros, además de los que aquí señalamos. Entre otros textos de Tertuliano, uno se expresa así: «Felicitem eus matrimonii quod ecclesiae conciliat et confirmat oblatio et obsignat benedictio, angeli renuntiat; Pater rato habet»: TERTULIANO, *Ad uxorem*, II, p. 9, cit. por BALLINI, *o.c.*, p. 15. En los *Statuta Ecclesiae antiquae*, el canon 13, dice: «Sponsus et sponsa cum benedicendi sunt a sacerdote, a parentibus vel a paraninphis offerantur in Ecclesia sacerdoti»: MANSI, III, 952, cit. por BALLINI, *o.c.*, p. 41. El canon 10 del Concilio romano, del 324, dispone: «Nullus etiam episcoporum virginem sacram maritali consortio expetierit benedicere»: MANSI, II, 573, cit. por BALLINI, *o.c.*, p. 42. Como señala Ballini «de esta prohibición de bendecir uniones, consideradas ilícitas, se revela la costumbre de la intervención religiosa, ya que, caso contrario, no habría tenido razón la explícita prohibición de una práctica inusual»: BALLINI, *o.c.*, p. 42.